Elaborado pela autora com base nos dados da pesquisa (2025) 

No total, conforme dados atualizados do Painel de Frequência Diária-MG 

(https://dados.educacao.mg.gov.br/), a enturmação de fevereiro de 2025, na rede estadual da 

SRE de Januária atende a 13.813 (treze mil, oitocentos e treze) estudantes matriculados e 

frequentes no ensino médio. Esses dados reforçam a importância de um olhar atento às 

especificidades locais na implementação de políticas educacionais, sobretudo considerando a 

diversidade territorial, étnica, cultural e socioeconômica da região.

[...]

instrumento foi previamente aprovado pelo Comitê de Ética, sob o número CAAE: 

85993924.4.0000.5145. 

Os dados coletados foram posteriormente analisados em consonância com os objetivos 

da pesquisa. O universo investigado compreendeu os gestores escolares das escolas de Ensino 

Médio da rede pública estadual, totalizando cento e duas (102) instituições distribuídas em 

dezenove (19) municípios pertencentes à Superintendência Regional de Ensino de Januária-

MG. 

O estudo teve como foco compreender de que forma a gestão escolar democrática, 

mediada pelo papel do gestor, contribui para a implementação de ações e estratégias voltadas